9   9   9   14   19

營業利益(註4) 10   11   11   21   35

稅前利益(註4) 15   18   17   27   44

43   46   44   47   50

1.34  1.57  1.51  2.41  3.89

-   7   3   13   -

121   161   123   205   159

-   12   1   33   -

284   229   263   308   319

2   2   2   1   1

33   48   42   7   54

41   25   31   34   44

16   13   14   11   12

最近五年度財務資料(註1)

財務結構

(%)

負債占資產比率

長期資金占不動產及設備

  比率

償債能力

(%)

流動比率

速動比率

獲利能力

資產報酬率(%)

權益報酬率(%)

占實收資本

比率(%)

純益率(%)

每股盈餘(元)(註5)

現金流量

現金流量比率(%)

現金流量允當比率(%)

現金再投資比率(%)

特殊規定

之比率

(%)

負債總額占資本淨值比率

不動產及設備占資產總額

  比率

包銷總額占流動資產減流

  動負債後餘額之比率

融資總金額占淨值比率

融券總金額占淨值比率

~172~

4.  包銷總額占流動資產減流動負債後餘額之比率增加 671%，主要係因

本年度包銷有價證券總額增加 1,021%，致包銷總額占流動資產減流

動負債後餘額之比率增加。

5.  融資總金額占淨值比率增加 29%，主要係因本年度融資總金額增加

49%所致。

註 1：上述各年度財務資料，均經會計師查核簽證。

註 2：現金流量相關比率變動說明請詳貳六 (二 )最近兩年度流動性分

析之說明。

註 3：本公司以民國 108 年 3 月 26 日為交割基準日取得元大證券金融

股份有限公司全部股權，上述交易係屬共同控制下個體之組織重

組，故元大證券股份有限公司於編製前期財務報表時，已依規定

視為自始已合併並追溯重編前期財務報表。

註 4：實收資本係按追溯調整後股數計算。

註 5：每股盈餘係按追溯調整後股數計算，單位為新台幣元。

(以下空白)

~173~

三、證券商及其關係企業最近年度發生財務週轉困難之情形

無此情形。

四、財務狀況

年度

項目 110年 109年

456,131,835$   378,581,442$   77,550,393$   20

5,286,076   4,498,641   787,435   18

11,576,055   11,577,697   1,642)(   -

66,012,275   60,039,338   5,972,937   10

539,006,241   454,697,118   84,309,123   19

381,658,714   323,936,526   57,722,188   18

28,693,958   19,206,797   9,487,161   49

410,352,672   343,143,323   67,209,349   20

59,820,321   57,820,321   2,000,000   3

980,441   980,441   -   -

58,242,887   44,976,252   13,266,635   29

9,609,920   7,776,781   1,833,139   24

128,653,569   111,553,795   17,099,774   15

增(減)金額
  變動

 比例(%)

最近兩年度財務資料(註2)

流動資產

不動產及設備

   1. 流動資產增加20%：主要係應收證券融資款、應收證券借貸款項及代收承銷股款較

   109年增加所致，對本公司並無重大影響。

   2. 非流動負債增加49%：主要係本年度發行無擔保公司債所致，對本公司並重大影響。

   3. 負債總額增加20%：主要係借券保證金-存入及代收款項較109年增加且又因本年度

   發行無擔保公司債所致。

   4. 保留盈餘增加29%，係因本年度證券市場交易較前一年度熱絡，致經紀手續費收入

   較109年增加，且又因本年度衍生工具淨利益及營業證券出售淨利益較109年增加，

   綜合上述原因使本期淨利增加，致保留盈餘較前一年度增加。

   5. 其他權益增加24%，係受透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

   影響所致。

註2：上述各年度財務資料，均經會計師查核簽證。

資產總額

無形資產

其他資產

註1：本公司最近二年度資產、負債及權益發生重大變動項目(前後期變動達百分之二十

   以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者)之主要原因及其影響及未來因應計畫。

股本

權益總額

流動負債

保留盈餘

資本公積

非流動負債

負債總額

其他權益

~174~

五、財務績效

六、現金流量

(一 )民國 110 年度現金流量變動情形分析

1.營業活動淨現金流出約 $19,046,472：

主要係營業純益淨現金流入 $17,277,279、資產及負債科目變動淨現

金流出 $36,323,751。

2.全年現金流入約 $17,401,132：

來自投資活動之淨現金流出約 $61,731，來自籌資活動之淨現金流入

約 $17,417,825，匯率影響數 $45,038。

年度

項目 110年 109年

收益 46,504,238$   30,608,089$   15,896,149$   52

營業費用及支出 25,700,867)(   18,165,419)(   7,535,448)(   41

營業利益 20,803,371   12,442,670   8,360,701   67

營業外利益及損失 5,720,414   3,847,609   1,872,805   49

稅前淨利 26,523,785   16,290,279   10,233,506   63

所得稅 3,230,705)(   1,890,850)(   1,339,855)(   71

繼續營業單位本期淨利 23,293,080$   14,399,429$   8,893,651$   62

變動

比例增(減)金額

註1：最近兩年度增減比例變動分析說明

   1. 收益增加52%：係因本年度證券市場交易較前一年度熱絡，致經紀手續費收入

   較109年度增加，且又因本年度衍生工具淨利益及營業證券出售淨利益較109年

   度增加所致。

   2. 營業費用及支出增加41%：主要係本年度員工福利費用增加所致。

   3. 營業外利益及損失增加49%：主要係採用權益法認列之子公司、關聯企業及合

   資損益之份額增加所致。

   4. 稅前淨利增加63%：係因本年度證券市場交易較前一年度熱絡，致經紀手續費

   收入較109年度增加，且又因本年度衍生工具淨利益及營業證券出售淨利益較

   109年度增加所致。

   5. 所得稅費用增加71%：主要係本年度獲利增加所致。

   6. 綜上所敘，本年度營業利益及營業外利益及損失皆為淨增加，使本年度稅前淨

   利及本期淨利較去年度增加。

註2：對本公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：無。

最近兩年度財務資料(註2)

投資計畫 理財計畫

44,094,142$  19,046,472)($   17,401,132$  42,448,802$  不適用 不適用

期初現金

餘額

全年來自營業活動

淨現金流量

全年現金

流入量
現金剩餘數額

現金不足額之補救措施

~175~

(二 )流動性不足之改善計畫及未來一年現金流動性分析：

1.最近兩年度流動性分析如下：

2.未來一年現金流動性分析

七、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一 )重大資本支出之運用情形及資本來源 :無。

(二 )預計可能產生效益 :無。

八、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投

資計畫

年度

項目

現金流量比率(%) -   13   13)(

現金流量允當比率(%) 159   205   46)(

現金再投資比率(%) -   33   33)(

上述三項比率均較去年度減少，主要係本年度應收證券融資款、應收證券借貸

款項及代收承銷股款皆增加，導致本期營業活動產生淨現金流出。

110年度 109年度 增減比例

投資計畫 理財計畫

42,448,802$ 5,529,570$   1,311,431)($  46,666,941$ 不適用 不適用

期初現金

餘額

預計全年來自營業

活動淨現金流量

預計全年

現金流出量

預計現金

剩餘數額

預計現金不足額之補救措施

說明

項目

元大證券亞洲

金融有限公司
11,557,424$ 35,605,408$

國際化經營

佈局

110 年 認 列 投 資 利 益

$3,324,405，主要為轉

投資事業獲利及銀行利

息等財務收入。

- -

元大證券金融

股份有限公司
8,818,069   13,083,014

強化證券金

融服務，提

升獲利

110 年 認 列 投 資 利 益

$644,356，主要為融資

及擔保放款利息收入。

- -

元大國際保險

經紀人股份有

限公司

5,550   365,302

提供保險經

紀人業務服

務

110 年 認 列 投 資 利 益

$354,762，主要為佣金

收入。

- -

未來其他

投資計畫
原始投資成本 帳面價值 政策 獲利或虧損之主要原因

改善

計畫

~176~

九、風險事項分析評估

(一 )利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

1.利率

本公司依市場狀況及公司業務需求進行利率相關部位的調整與避險

操作，將利率波動對損益的影響控制在公司資本可以合理承受之範

圍內；同時遵循公司內部業務規範，制定風險管理制度，配合風險值